
  

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

 

 

Schlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

 

„Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 

 

AZ IV-7-042 600 001J 

 

Vergabenummer 08/058.1 

 

Elimination von Arzneimitteln und organischen 
Spurenstoffen: Entwicklung von Konzeptionen und 
innovativen, kostengünstigen Reinigungsverfahren 

 

gerichtet an das 

 

 

 
Für die Arbeitsgemeinschaft: 

 

Mülheim, den 10.10.2011 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für  
Wasserforschung gemeinnützige GmbH 
 

       ppa. 

 

 

K.-D. Neumann                 Dr.-Ing. W. Merkel         Prof. Dr. T. C. Schmidt



   I 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 
[...]
Vitalität der Brustkrebszellen ausschließen zu können. Der MultiTox-Test ist eine 

Kombination aus vier verschiedenen Zytotoxizitätstests (LDH, XTT, NR und SRB) und liefert 

somit ein breites Spektrum an Informationen über eine eventuelle zelluläre Schädigung. Es 

können Störungen der Membranintegrität (LDH), der mitochondrialen Aktivität (XTT), der 

Lysosomenaktivität (NR) und der Proteinsynthese (SRB) nachgewiesen werden. Der ER 

Calux dient dem Nachweis östrogener Aktivität von Substanzen im Wasser. Hierfür wird eine 

Brustkrebszelllinie verwendet, die mit Luziferase-Genen so modifiziert ist, dass 

lumineszierende Signale bei Auftreten von hormonwirksamen Substanzen photometrisch 

detektiert werden können. 

Mit dem Ames-Test und Comet-Assay können die Abwasserproben auf Genotoxizität hin 

überprüft werden (AP 8).  Der Ames-Test ist ein standardisiertes Versuchsverfahren zur 

genotoxikologischen Bewertung von Abwasserproben nach DIN 38415-4 [27]. Aktuelle 

Studien belegen sowohl seine Eignung zur Untersuchung ozonbehandelter Abwasserproben 

[28] als auch zur Bestimmung des genotoxischen Potenzials von 

Desinfektionsnebenprodukten wie NDMA [29]. Der Comet-Assay ist ein empfindliches 

Verfahren zum Nachweis von Einzel- und Doppelstrangbrüchen der DNA sowie alkali-labiler 

Stellen [33]. In einer aktuellen Studie wurde die Induktion von DNA-Schäden im 

Comet-Assay durch Abwasserproben eines Krankenhauses bei verschiedenen 

Abwasserbehandlungsmaßnahmen gezeigt [30]. 



Einleitung  10 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

2.8 In-vivo-Untersuchungen (AP 9) 

Ökotoxikologische Testverfahren sind in der Lage, Mischungstoxizitäten integrierend zu 

messen, da die Testsysteme auf alle im Gemisch vorliegenden Substanzen reagieren. Eine 

Vorhersage der Mischungstoxizität eines komplexen Abwassergemisches ist anhand von 

analytischen Messungen von Leitsubstanzen meist nicht möglich. Die Erfassung der 

Mischungstoxizität ist für die Risikobewertung jedoch entscheidend, da verschiedene 

Untersuchungen gezeigt haben, dass die Effekte von Stoffgemischen oft überraschend 

ausfallen können und aufgrund von additiven oder synergistischen Wirkungen Toxizitäten 

auftreten können, auch wenn die Konzentrationen der Einzelsubstanzen unterhalb der 

Wirkschwelle liegen [42, 44]. Auch konnte kürzlich gezeigt werden, dass durch bestimmte 

nicht genotoxische Substanzen (Perfluorooktansulfonsäure), die Membraneigenschaften von 

Zellen so verändert werden können, dass genotoxische und Dioxin-ähnliche Stoffe besser in 

die Zellen eindringen können und eine verstärkte Wirkung zeigen konnten [45]. Daher ist 

gerade bei komplexen Abwasserproben eine Anwendung von biologischen Wirktests 

dringend notwendig. Hier kommen zum einen etablierte Standardtestverfahren zum Einsatz, 

zum anderen werden in-situ-Testverfahren angewendet, die den Vorteil haben, dass die 

Organismen dem unveränderten Abwasser in einem Durchflusssystem permanent 

ausgesetzt sind und alle darin enthaltenen Stoffe durch das Testsystem integrierend erfasst 

werden können. Mit den eindeutig interpretierbaren Standardverfahren erhält man die 

Information einer Momentanaufnahme der jeweiligen Abwassersituation. Durch Kombination 

mit der integrativen Erfassung der Wirkung aller potenziell toxischen Inhaltsstoffe auf die 

Organismen in den Durchflusssystemen kann eine umfassende Bewertung des 

ökotoxikologischen Potenzials von Transformationsprodukten vorgenommen werden.  Dazu 

ist es sinnvoll, wie in der ökotoxikologischen Risikobewertung üblich, Vertreter aller 

trophischer Ebenen zu untersuchen. Diese werden in Standardtestverfahren eingesetzt, die 

bereits in der Untersuchung von Abwässern und/oder von Chemikalien etabliert sind und für  

die internationale Testvorschriften vorliegen.   

 

 



Experimentelles  11 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

3 Experimentelles  

Im Folgenden werden die Kläranlagen und die errichteten Ozonanlagen in Duisburg-

Vierlinden, Bad Sassendorf und Schwerte genauer beschrieben. 

3.1 Ozonanlage auf der kommunalen Kläranlage Duisbu rg-

Vierlinden 

Die mechanisch-biologische Kläranlage Duisburg-Vierlinden ist für die Behandlung des 

Abwassers von ca. 30.000 E ausgelegt. 

Ein Einlaufhebewerk fördert das ankommende Abwasser aus dem Kanalnetz in die 

mechanische Behandlungsstufe der Kläranlage. Die mechanische Behandlung beinhaltet 

zunächst eine Rechenanlage, wo grobe Stoffe aus dem Abwasserstrom herausgesiebt 

werden. Hiernach folgen ein belüfteter Fett- und Sandfang sowie die Vorklärung. Nach der 

mechanischen Behandlung des Abwassers wird es in die biologische Stufe geführt.  

Die biologische Stufe besteht aus den Becken zur biologischen Reinigung, in 

Duisburg-Vierlinden ausgeführt als zweistraßige Denitrifikation und vierstraßige Nitrifikation 

sowie zwei Nachklärbecken zur Feststoffseparation. Der in der Vorklärung anfallende 

Primärschlamm und der aus der biologischen Reinigung anfallende Überschussschlamm, 

werden in den Zulauf zur Vorklärung gefördert, in zwei Voreindickern zur Sedimentation 

gepumpt und anschließend im Faulbehälter (Volumen 1.500 m³) anaerob stabilisiert. Danach 

wird der Faulschlamm in zwei Nacheindickern (Volumen je 110 m³) zwischengespeichert und 

mit Hilfe einer Zentrifuge maschinell entwässert. Das durch die Entwässerung erheblich 

verringerte Schlammvolumen wird anschließend entsorgt. Das bei der Schlammbehandlung 

anfallende Trübwasser wird kontrolliert in den Abwasserbehandlungsprozess zurückgeführt. 

Das anfallende Faulgas wird energetisch verwertet.  

Die Ozonanlage wurde im Ablauf der Nachklärung errichtet (siehe Abbildung 3-1). Sie 

besteht aus zwei parallelen Straßen, einer Injektorstraße, und einer Diffusorstraße. In der 

Diffusorstraße wird das Ozon mittels Keramikdiffusoren in das zu behandelnde Wasser 

eingetragen, in der Injektorstraße wird das Ozon in den Zulauf zum Reaktorbecken mittels 

Pumpe und Injektor eingemischt. In der Injektorstraße wurde eine zusätzliche biologische 

Nachbehandlung (Wirbelbettreaktor) des ozonierten Abwassers errichtet. Es besteht die 

Möglichkeit, die Ozonanlage über eine Bypass-Steuerung dem bestehenden 

Abwasserreinigungsprozess hinzu- bzw. aus diesem herauszuschalten. 

 

 

 



Experimentelles  12 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

Auslegung und Beschreibung der Komponenten der Ozon anlage 

Die Ozonanlage wurde wie folgt ausgelegt: 

• Der maximale Zufluss zur Ozonanlage wurde auf den maximalen 

Trockenwetterabfluss (400 m³/h) begrenzt. Darüber hinaus gehende Wassermengen 

(die Kläranlage Duisburg Vierlinden ist auf maximal 800 m³/h ausgelegt) werden im 

der Ozonanlage vorgeschalteten Trennschacht direkt zur Einleitungsstelle abgeführt. 

• Die Volumina der Ozonreaktorbecken (Nettovolumen von 100 m³ je Straße) 

gewährleisten eine Aufenthaltszeit von 30 Minuten. Die Maße der Ozonreaktorbecken 

betragen 6,67 m x 3,00 m x 5,00 m (Länge x Breite x Tiefe). 

• Der Auslegung der Ozonanlage sind DOC-Werte von 4 - 8 mg DOC/L zu Grunde 

gelegt. Das spezifische Verhältnis z (g Ozon / g DOC) ist variierbar zwischen 0,4 und 

1,2. 

• Jede der beiden Straßen verfügt über eine Ozonerzeugungsanlage. Die Erzeugung 

des Ozons erfolgt aus Reinsauerstoff, der über einen Reinsauerstofftank mit 

nachgeschaltetem Verdampfer zur Verfügung gestellt wird.  

• Jede der zwei Straßen ist unabhängig regelbar und kann daher gleichzeitig mit 

unterschiedlichen Einstellungen gefahren werden. 

In der Abbildung 3-1 ist das Verfahrenschema der KA Duisburg-Vierlinden und der 

Ablaufozonung dargestellt. 

Abbildung 3-1: Fließschema der KA Duisburg-Vierlinden. ÜSS: Überschussschlamm, SF: 
Sandfang  

Die Regelung der Ozonzugabemengen erfolgt über die Zuflusswassermenge in die jeweilige 

Straße. Alternativ besteht die Möglichkeit eine frachtgesteuerte Regelung über die DOC-

Konzentration des Abwassers im Zulauf einzusetzen. Hierfür steht ein DOC-Online-

Messgerät zur Verfügung. Weitere Regelungsmöglichkeiten bestehen über das Restozon im 

Offgas und im Ablauf der Ozonanlage. 

 

 



Experimentelles  13 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

3.2 Ozonanlage und Anlage zur Pulveraktivkohledosie rung auf 

der kommunalen Kläranlage Schwerte 

Die Kläranlage Schwerte des Ruhrverbandes besitzt eine Ausbaugröße von 50.000 E. Der 

maximale an der Kläranlage aufnehmbare Mischwasserzufluss beträgt 640 L/s, dies 

entspricht dem zweifachen des Trockenwetterzuflusses. Bei Einmündung in die Kläranlage 

passiert das Wasser zunächst die mechanische Reinigungsstufe bestehend aus einem 

Filterstufenrechen (Spaltweite 6 mm), einem zweistraßigen Langsandfang und einer 

einstraßigen Vorklärung mit einem Volumen von 450 m3. Die biologische Abwasserreinigung 

erfolgt nach dem Prinzip der vorgeschalteten Denitrifikation in zwei verfahrenstechnisch 

völlig trennbaren Belebungsbeckenstraßen mit einem Beckenvolumen von jeweils rund 

7.800 m³. Die Phosphorelimination ist als chemische Simultanfällung mit Fe(III)Cl3 

ausgeführt. Um das Aufkommen von Fadenbildnern zu begrenzen, wird bedarfsweise 

temporär Pulveraluminiumchlorid (PAC) dosiert. Die Belebungsbeckenstraßen bestehen aus 

kaskadierten Denitrifikations- und Nitrifikationsbecken sowie einem runden, horizontal 

durchströmten Nachklärbecken. Das biologisch gereinigte Abwasser wird in die Ruhr 

eingeleitet. Die Errichtung der großtechnischen Versuchsanlage zur oxidativen und/oder 

adsorptiven Behandlung des biologisch gereinigten Abwassers auf der KA Schwerte 

ermöglicht mehrere Versuchseinstellungen im Rezirkulationsbetrieb (s. Abbildung 3-2): 

• Pulveraktivkohleadsorption im Ablauf der Nachklärung und Rückführung in den 

Zulauf der Nachklärung bzw. in den Zulauf der Belebungsstufe  

• Ozonung und Pulveraktivkohleadsorption im Ablauf der Nachklärung und Rück-

führung in den Zulauf der Nachklärung bzw. in den Zulauf der Belebungsstufe 

• Ozonung im Ablauf der Nachklärung und Rückführung in den Zulauf der Nachklärung 

bzw. in den Zulauf der Belebungsstufe 

• Ozonung im Ablauf der Nachklärung als nachgeschaltetes Verfahren 

 

Im Rezirkulationsbetrieb wird der behandelte Teilstrom in die biologische Reinigungsstufe 

zurückgeführt und somit der Zulaufvolumenstrom der Versuchsanlage durch die hydraulische 

Kapazität der Nachklärung limitiert. In Abhängigkeit des Kläranlagenzulaufs gilt:    

QzuPAK,max.(t) = 320 L/s - 0,5·QzuKA(t). Dies bedeutet, dass die Nachklärung auf der Straße 2 

infolge des Rezirkulationsbetriebs auch bei Trockenwetter nahezu konstant mit der dem 

Mischwasserzufluss entsprechenden Wassermenge beschickt wird. Für die adsorptive 

Behandlung stehen drei Reaktionsbehälter mit einem Volumen von jeweils 150 m3 zur 

Verfügung. Die Pulveraktivkohledosierung in den Abwasserstrom erfolgt im Zulauf der 

Adsorptionsstufe. Bei einer Bemessungsleistung im Rezirkulationsstrom von 250 L/s beträgt 



Experimentelles  14 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

die Aufenthaltszeit in den drei Reaktionsbehältern 30 Minuten. In der Adsorptionsstufe 

besteht im Rahmen der Untersuchungen die Möglichkeit, Aufenthaltszeit und 

Aktivkohledosierung in einem weiten Bereich zu variieren. 

Als nachgeschaltete Betriebsvariante kann eine Ozonierung des Ablaufs der Nachklärung 

durchgeführt werden. 

Pulveraktivkohleanlage PAK 
Dosierstation

3 2 1

Ruhr

Zulauf 

Versuchsanlage

RS

NK2

Belebungsanlage

Straße 2

Zulauf NK

Z
u
la
u
f N

itriD

N

D

N/D

N

N/D

N
RZ

Q [l/s]

Q 
[l/s]

RS

NK1

D

N

D

N/D

N

N/D

N
RZ

Belebungsanlage

Straße 1

Q [l/s]

Ablauf VK

PN1

PN2

PN3PN4

PN7 PN6 PN5
PN8

PN9

Ozon 
Erzeugung

Ozonierungsanlage

5 61 2

Restozon-
vernichter

2

a..

d

d

c

b

a

3 4

d

c

b

a

d

c

b

a
4

a..

d

6

a..

d

Ablauf 
Ozonung

Zulauf 
Ozonung

SAK  
[1/m]

O3

[mg/l]
O3

[mg/l]
O3

[mg/l]

O3

[mg/l]

Q 
[l/s] Q.[m³/h] Q.[m³/h]Q.[m³/h]

 
Abbildung 3-2: Fließschema der großtechnischen Versuchsanlage der KA Schwerte. PN: 

Probenahmestellen, VK: Vorklärung, NK: Nachklärung, N: Nitrifikation, D: 
Denitrifikation, PAK: Pulveraktivkohle 

Hierfür stehen sechs Reaktoren mit einem Reaktorvolumen von jeweils 32 m3, von denen 

drei Reaktoren mit Keramikbelüftern für den Ozoneintrag ausgestattet sind, zur Verfügung. 

Eine Ozonkonzentration von 10 mg/L ist bei Trockenwetterzufluss möglich. Aufenthaltszeit 

und der Ozoneintrag im Versuchsbetrieb können über einen weiten Bereich variiert werden.  

 

 

 

 

 



Experimentelles  15 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

3.3 Ozonanlage auf der kommunalen Kläranlage Bad Sa ssendorf: 

Die KA Bad Sassendorf ist eine mechanisch-biologische Kläranlage, die für die Behandlung 

des Abwassers von ca. 13.000 E ausgelegt ist. Das Einzugsgebiet der Kläranlage (die 

Gemeinde Bad Sassendorf) hat bei ca. 12.000 Einwohnern und 1.200 Betten in 6 Klinken 

einen sehr hohen Anteil an Klinikabwasser. Das Durchschnittsalter liegt signifikant über dem 

Landesdurchschnitt, aufgrund des demografischen Wandels wird eine ähnliche Altersstruktur 

im übrigen NRW erst in 30 bis 40 Jahren erwartet wird. Das Abwasser im Zulauf der KA Bad 

Sassendorf ist kommunal geprägt und weitgehend frei von industriellen Einflüssen. 

Die Ozonanlage in Bad Sassendorf wurde im Ablauf der Kläranlage nach der Nachklärung 

errichtet und ist für eine Aufenthaltszeit von 13 min im Ozonreaktorbecken auf eine 

Wassermenge von 300 m3/h (entspricht dem Trockenwetterzufluss) ausgelegt. Auf eine 

Auslegung auf den Spitzenzufluss der Kläranlage wurde im Hinblick auf den Pilotstatus der 

Anlage verzichtet, zumal von einer Verdünnung des Abwassers bei hoher hydraulischer 

Belastung auszugehen ist. Die Wassermenge wird durch eine magnetisch-induktive 

Durchflussmessung erfasst und durch einen Schieber automatisch geregelt. Die 

überschüssige Wassermenge wird über eine Wehrschwelle direkt zum Kläranlagenablauf 

geleitet. Die hydraulische Kapazität der Rohrleitungen erlaubt es, auch den Spitzenzufluss 

der Kläranlage (650 m³) durch die Ozonanlage laufen zu lassen, aufgrund der begrenzten 

Kapazität des Ozonreaktorbeckens führt dies jedoch zu einer verkürzten Aufenthaltszeit. 

In Abbildung 3-3 ist das Verfahrenschema der KA Bad Sassendorf und der Ablaufozonung 

dargestellt. 

VBB=2 * 1.700 m3

VNK=2.400 m3

vom SF

S
ch

ö
n

u
n

g
s-

te
ic

h

Ozon

Rosenaue

ÜSS

VO3=2 * 32,5 m3

 

Abbildung 3-3: Verfahrensschema der KA Bad Sassendorf. ÜSS: Überschussschlamm, 
SF: Sandfang 

Das aus der Nachklärung ankommende behandelte Abwasser wird zunächst in einen 

abgedeckten Mischbehälter geleitet, in dem sich durch entsprechende Gestaltung des 

Reaktors eine Pfropfenströmung ausbildet. Das Becken ist zweistraßig konstruiert und 

besitzt ein Gesamtvolumen von 65 m3. Die Aufenthaltszeit des Abwassers im Mischbecken 

beträgt etwa 13 min bei der Auslegungswassermenge von 300 m3/h. Durch Sollwertvorgabe 

für die Wassermenge sowie durch Umfahren einer der beiden Straßen kann die 

Reaktionszeit im Becken in weiten Grenzen variiert werden. Eine hydraulische 



Experimentelles  16 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

Beaufschlagung des Beckens mit bis zu 650 m3/h (Regenwetterabfluss) ist wie bereits weiter 

oben beschrieben möglich, und wurde bei entsprechenden Wetterlagen auch erprobt. 

Aufgrund der hydraulisch günstigen Verhältnisse vor Ort muss das Wasser nicht gepumpt 

werden, die gesamte Anlage wird im freien Gefälle durchflossen. Der Eintrag des Ozons 

erfolgt durch Keramik-Diffusoren an der Beckensohle. Der Ozongenerator ist für 

Dosierungen zwischen 5 und 20 mg O3/L ausgelegt. Nach der Ozonbehandlung wird das 

Abwasser dem vorhandenen Schönungsteich zugeführt, hier können ggf. die im Ablauf der 

Ozonung enthaltenen Restprodukte weiter biologisch abgebaut werden. 

In Bad Sassendorf besteht sowohl die Möglichkeit einer mengenproportionalen 

Ozondosierung als auch einer Dosierung nach dem SAK-Wert, der im Zu- und Ablauf der 

Anlage mittels einer SAK-Sonde bei einer Messwellenlänge von 254 nm gemessen wird. 

Diese beiden Ozoneintragstrategien wurden in Bad Sassendorf miteinander hinsichtlich ihrer 

Effektivität beim Spurenstoffabbau verglichen. Nachfolgend werden die auf der Anlage in 

Bad Sassendorf durchgeführten Versuche näher beschrieben.  

Die verwendeten Betriebszustände der Ozonanlage in Bad Sassendorf wurden im Rahmen 

des Teilprojekts MKULNV-EA6 definiert und eingestellt. Nach Erreichen der stationären 

Betriebsbedingungen der Ozonanlage wurde mit der Probenahme gewartet, bis 

Trockenwetter über die jeweiligen zwei Probenahmetage herrschte. Die Betriebsparameter 

der Ozonung  können der Tabelle 3-1 entnommen werden. Die Probenahme wurde als 

mengenproportionale 24h-Mischprobe von 8.00 – 8.00 Uhr des nachfolgenden Tages 

durchgeführt und umfasste jeweils ein Volumen von insgesamt 60 L.. Beprobt wurde der 

Zu- und Ablauf der Ozonanlage. Tabelle 3-1 enthält das jeweilige Probeentnahmedatum. Die 

entnommenen 60 L Zulauf und Ablauf wurden nacheinander in einem 

100-L-Edelstahlbehälter homogenisiert und in 2-L-Steilbrustflaschen abgefüllt. Die Flaschen 

wurden etikettiert, zentral beim Ruhrverband gesammelt und auf die jeweiligen 

Projektpartner innerhalb von 2 Tagen anhand des aufgestellten Probenlogistikplans 

(Abbildung 1-2) aufgeteilt. Die Proben wurden bei der Lagerung im Ruhrverband und 

während des gesamten Transports zu dem jeweiligen Projektpartner gekühlt. Parallel dazu 

wurden ab der Dosierung von 5 mg/L Ozon die Untersuchungen in Durchflussaquarien über 

einen Zeitraum von vier Wochen direkt auf der Anlage durchgeführt. 

 

 

 

 

 

 



Experimentelles  17 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

Tabelle 3-1: Betriebszustände der Ozonanlage in Bad Sassendorf  

Probeentnahme-

datum  

Verwendete 

Einstellung 

Abwasser

-zulauf 

Applizierte 

Ozon-Dosis 

[mg/L O 3] 

ZSpezifisch  

[mgO 3/mg

DOC] 

Tem-

peratur  

[°C] 

19. - 20. 10. 2010 2 mg O3/L Q-

Regelung 

> 400 

m3/h 

1,89 0,34 
15,8 

02. - 03. 11. 2010 2 mg O3/L, 

SAK-

Regelung 

≤ 400 

m3/h 

2,42 0,38 15 

17. - 18. 11. 2010 5 mg O3/L, Q-

Regelung 

≤ 400 

m3/h 

4,01 0,91 13,5 

22. – 23. 11. 2010 5 mg O3/L, 

SAK-

Regelung 

≤ 400 

m3/h 

4,89 1,02 13,25 

07. – 08. 02. 2011 2 mg O3/L, Q-

Regelung 

≤ 400 

m3/h 

1,78 0,35 10,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Experimentelles  18 

 Arge „Metabolitenbildung beim Einsatz von Ozon“ 2011 

 

3.4 Fraktionierung und Anreicherung der Abwässer (A P 1) 

3.4.1 Anreicherung 

Tabelle 3-2:  Verwendete Geräte 

Material/Gerät Firma 

Wasser HPLC grade J.T. Baker 

Methanol HPLC grade Merck 

Ethylacetat Merck 

DVB-SPE-Disk J.T. Baker 

Remote-Sample-Adapters ICT 

Büchi-Syncore-Einheit Büchi Switzerland 

Die Festphasenextraktion wurde mittels DVB-Polymer-Extraktionsscheiben durchgeführt. Die 

Extraktionsscheiben wurden mit jeweils 20 mL Methanol konditioniert und mit 20 mL Wasser 

nachgespült. Im nächsten Schritt wurden die Extraktionsscheiben mit Wasser konditioniert, 

die 1-L-Proben mittels des Remote-Sample-Adapters mit einem Fluss von max. 200 mL/min 

über das Festphasenmaterial gesaugt und anschließend mit 20 mL Wasser gewaschen. Das 

Volumen der Wasserproben wurde gravimetrisch überprüft. Die Elution erfolgte zunächst mit 

15 mL Ethylacetat, dann mit 15 mL Methanol. Beide Lösungsmittel wurden über die 

Festphase geleitet und in einer 30-mL-Braunglasflasche aufgefangen.  

 

Aufarbeitung der Extrakte 

Das vereinigte Extrakt wurde in einem Büchi-Glas mit Hilfe der Büchi-Syncore Einheit (80 °C, 

70 mbar, 200 rpm) auf ein Volumen von 1 mL eingeengt. Anschließend erfolgte ein 

Lösungsmittelwechsel auf Methanol. Hierzu wurde das eingeengte Extrakt zweimal mit 20 

mL Methanol versetzt, auf 1 mL eingeengt und in ein HPLC-Vial überführt. 